
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 

 
 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 93 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.22 DEL 21-04-21 

 
 
 

A R E A  A M M I N I S T R A T I V A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che con il DL 2 del 14 gennaio 2021 è stato prorogato dello stato di emergenza fino al 30 
aprile 2021 nonchè ulteriori misure per fronteggiare l'emergenza COVID-19; 
 

CONSIDERATO CHE: 
➢ L’art. 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 (cd. Decreto Ristori-ter), recante “Misure 

finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 291 del 23 novembre 2020, prevede una disposizione 
rubricata “Misure urgenti di solidarietà alimentare”. 

➢ La norma dispone che “1. Al fine di consentire ai comuni l’adozione di misure urgenti di 
solidarietà alimentare, è istituito nello stato di previsione del Ministero dell’interno un fondo di 400 
milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in 
vigore del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell’ordinanza del Capo del 
Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020. 

➢ Per l’attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n. 
658 del 2020. 

➢ Le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato 
connesse all’emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 
dicembre 2020 con delibera della giunta”. 

Oggetto:  MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE A SEGUITO 
DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 (ART. 2 D.L.23 
NOVEMBRE 2020) - AVVISO DEL 23/12/2020 - II° RIMBORSO BUONI SPESA 
AGLI ESERCIZI COMMERCIALI CONVENZIONATI. 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 22 del 21-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

➢ Nei citati commi la disposizione, che replica l’esperienza già effettuata nella prima fase 
dell’emergenza pandemica, prevede innanzitutto l’attribuzione entro 7 giorni a ciascun Comune 
di un contributo pari all’importo ottenuto sulla base ordinanza del Capo del Dipartimento della 
protezione civile n. 658 del 2020, contributo determinato nell’Allegato 1 e nell’Allegato 2 alla 
citata ordinanza (comma 1). 

➢ I Comuni sono chiamati ad utilizzare le risorse nel rispetto della “disciplina di cui alla citata 
ordinanza n. 658 del 2020” (comma 2). 

➢ Pertanto, le risorse debbono essere destinate, come previsto dall’art. 4, comma 2, della citata 
ordinanza, all’acquisto e alla successiva erogazione: 

• di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun Comune nel proprio sito 
istituzionale; 

• di generi alimentari o prodotti di prima necessità. 

 
VERIFICATO che al Comune di Castilenti l’allegato all’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 del Capo della 
Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra a titolo di Fondo di 
Solidarietà Alimentare, assegna euro 10.253,36; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 05/12/2020 con la quale è stato disposto 
tra l’altro: 

a) la fissazione degli indirizzi di carattere generale per la concessione del “Buono spesa" di cui al 
D.L. n. 154 del 23/11/2020 innanzi citato; 

b) che la somma complessiva per i buoni spesa ammonta a complessivi 10.253,36; 
 
RICHIAMATE: 

• la propria determinazione n.93 del 10/12/2020 – R.G. n. 277 – con la quale si è provveduto ad 
approvare l’avviso pubblico e il modello di domanda per la richiesta del beneficio; 

• la propria determinazione n. 100 del 21/12/2020 – R.G. n. 295 con la quale è stato approvato 
l’elenco dei beneficiari dei buoni spesa ed è stata impegnata la somma di € 5.440,00 
imputandola sul bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020; 

• la propria determinazione n. 113 del 31/12/2020 – R.G. n. 320 con la quale è stato approvato il 
2°elenco dei beneficiari dei buoni spesa ed è stata impegnata la somma di € 1.480,00 
imputandola sul bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020; 

• la propria determinazione n.11 del 17/02/2021 – R.G. n.36 con il quale si è provveduto a 
rimborsare agli esercizi commerciali convenzionati la somma di Euro 740,00; 

 
VISTE le seguenti note pervenute al protocollo dell’ente: 

• prot. n. 1137 del 03/03/2021 2021 con la quale la sig.ra D’Agostino Aprilia, in qualità di titolare 
della ditta Market D’Agostino Aprilia consegna in originale n. 12 buoni spesa incassati e chiede il 
rimborso della somma di € 240,00; 

• prot. n. 1148 del 03/03/2021 con il quale il sig. Massimiani Donato, in qualità di rappresentante 
legale della società Macelleria MG Srl consegna in originale n. 14 buoni spesa incassati e chiede 
il rimborso della somma di € 280,00; 

• prot. n. 1742 del 01/04/2021 con il quale il sig. Massimiani Donato, in qualità di rappresentante 
legale della società Macelleria MG Srl consegna in originale n. 2 buoni spesa incassati e chiede il 
rimborso della somma di € 40,00; 

• prot. n. 1761del 02/04/2021 con la quale la sig.ra Ruggieri Ramona, in qualità di titolare della 
Ditta La Bottega del Pane consegna in originale n. 2 buoni spesa incassati e chiede il rimborso 
della somma di € 40,00; 

• prot. n. 1816 del 07/04/2021 con la quale la sig.ra Di Gregorio Piera, in qualità di rappresentante 
legale della società Supermercati Paluzzi Srls consegna in originale n. 7 buoni spesa incassati e 
chiede il rimborso della somma di € 140,00; 
 

ACCERTATA la correttezza della documentazione pervenuta; 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 22 del 21-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 
CONSIDERATO che con questo atto saranno liquidati e rimborsati soli i buoni approvati con 
determinazione n. 113 del 31/12/2020 – R.G. n. 320; 
 
RITENUTO quindi di liquidare e rimborsare la somma complessiva di € 740,00 come di seguito 
specificato: 

• Euro 240,00 (pari a n. 12 buoni da 20,00) alla ditta Market D’Agostino Aprilia;  

• Euro 280,00 (pari a n. 14 buoni da 20,00) alla ditta Macelleria MG Srl;  

• Euro   40,00 (pari a n. 2 buoni da 20,00) alla ditta Macelleria MG Srl;; 

• Euro   40,00 (pari a n. 2 buoni da € 20,00) alla ditta La Bottega del Pane; 

• Euro 140,00 (pari a n. 7 buoni da € 20,00) alla ditta Market D’Agostino Aprilia;  
 
PRESO ATTO CHE: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2021 è stato approvato il Documento 
Unico di programmazione (D.U.P.) semplificato per il Triennio 2021/2023; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 31/03/2021 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2021/2023; 

 

VISTI 
- lo statuto comunale 
- il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici e dei servizi 
- il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, con particolare riferimento all’articolo 36; 
- il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 
- il Regolamento Comunale del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 1 del 22 gennaio 2013, esecutiva ai sensi di legge;  
 

D E T E R M I N A 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e qui di seguito si 
intendono integralmente riportate per costituirne motivazione ai sensi della legge 241/90; 

2. di approvare e liquidare n. 37 buoni spesa incassati rispettivamente da: 

• Market D’Agostino Aprilia                               n. 12; 

• Macelleria Mg Srl                                           n. 16   

• La Bottega del Pane                             n.   2; 

• Supermercati Paluzzi Srls                n.   7; 
 

       per un importo complessivo di € 740,00 totalizzato nei buoni trasmessi;  

3. di disporre il pagamento della somma di € 740,00 con riferimento ai buoni spesa incassati come 
di seguito specificato: 

a. € 240,00 (pari a n. 12 buoni da 20,00) alla ditta Market D’Agostino Aprilia;  
b. € 280,00 (pari a n. 14 buoni da 20,00) alla ditta Macelleria MG Srl;  
c. € 40,00 (pari a n. 2 buoni da 20,00) alla ditta Macelleria MG Srl; 
d. € 40,00 (pari a n. 2 buoni da € 20,00) alla ditta La Bottega del Pane; 
e. € 140,00 (pari a n. 7 buoni da € 20,00) alla ditta Market D’Agostino Aprilia;  

4. di imputare la spesa complessiva della liquidazione dei buoni spesa al capitolo 1053 “Spese 
destinate alla solidarietà alimentare per emergenza covid-19 - OCDPC n.658 del 29/03/2020” del 
bilancio di previsione 2020/2022, residui 2020; 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

• viene accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 22 del 21-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del provvedimento medesimo da parte del responsabile 
del servizio; 

• il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che, 
costituendone parte integrante, ne assicura l’esecutività; 

6. di dare atto, infine, che le informazioni e i dati contenuti nel presente atto vengono pubblicati sul 
sito istituzionale dell’Ente, nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”, secondo 
quanto stabilito dal D.Lgs. n.33 del 14/3/2013. 

 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 22 del 21-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì,        IL RESPONSABILE DI AREA  
Giuliani Alberto 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 29-04-2021 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, comma 
1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 14-05-2021 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal 
29-04-2021 al 14-05-2021 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


